令和５年６月１５日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 長岡市与板地域で活動する市民団体からおすすめイベント情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、ぜひ、長岡市民の「市民

力」や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださるようお願いいたします。

標 題
チーム わたしのよいた 第１２回講演会

どうなった徳川家康と井伊直政を開催

日 時 ６月１７日（土）午後２時～３時３０分

場 所 よいたコミュニティセンター（長岡市与板町与板乙２４６９－１）

内 容

１ 主旨

井伊直政は徳川四天王のひとりに数えられた武将で、井伊直政の長男

直勝を藩祖とする与板藩井伊家は、１７０５年から幕末まで与板を統治し

ていました。

 現在、与板歴史民俗資料館では、直政が徳川家康から拝領した「孔雀
くじゃく

尾
お

具足
ぐ そ く

陣羽織
じんばおり

」が６年ぶりに公開されています※。

 今回は、この特別展の開催に合わせて、立命館大学非常勤講師 野田 浩

子氏を講師に招き、標記講演会を開催します。ぜひ、当日は取材いただき

ますようお願いいたします。

２ 演 題 「どうなった 徳川家康と井伊直政」

３ 講 師 立命館大学非常勤講師 野田 浩子氏

４ 参加者 ９０人

５ 主 催 チーム わたしのよいた

      歴史や文化などの学びを通して、地域の誇りの醸成や魅力発信を

目的に平成２８（2016）年に発足。（現在、40代から 70 代の地

元有志 23人で活動）これまで与板にゆかりの直江兼続や与板藩

牧野家、井伊家といった歴史人物に関する講演会などを開催し

ている。

※特別展

 ＮＨＫ大河ドラマ「どうする家康」の放映に合わせて、徳川家康から拝領した

孔雀の陣羽織のほか、直政公御筆や井伊家伝来の刀、槍など約２０点を展示。

会期は６月２６日（月）まで

問  い

合わせ
チーム わたしのよいた 長谷川

情報提

供課名
与板支所地域振興・市民生活課 井上 電話０２５８－７２－３１０１